656 Epistolarum Innocentij III.

Capellis, pertinentiis, & appendiciis suis, necon & alia bona vestra, sicut ea justè ac pacificè possidetis, vobis & per vos domui Hospitalis auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Signæ xiiii. Kalend. Augusti, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*IOANNI REDOSTONENSI
Episcopo.*

Epiſt. 134.
De Græco E-
piloco ad Ec-
clesiæ unitatem
reverendo.

CVm ad obedientiam sacrofanciæ Ro- manæ Ecclesiæ redieris, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, auctoritate tibi praesentium indulgemus ut in apostolicæ sedis devotione perfistens, illa gaudias libertate qua gaudent Latini Episcopi Romanæ, illamque jurisdictionem in subditos tuos obtineas quam & ipsi in diocesis suis habent. Nulli ergo &c. concessions &c. usque incursum. Datum Signæ xiiii. Idus Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

E I D E M.

Epiſt. 135.
Vt Græcos hor-
teur ad unita-
tem Ecclesiæ.

CVm ad obedientiam apostolicae sedis redieris, ut quod audisti alij dicas Veni, & trahas quasi cortina cortinam, fraternitati tuae praesentium auctoritate mandamus quatinus coepiscopos tuos necnon monachos & Clericos Græcos, ut ad obedientiam sedis apostolicae revertantur, exhortationibus sedulis efficaciter moneas & prudenter inducas, ita quod diligenter tua claret in effectu, & gratiam nostram merearis plenius & favorem. Datum Signæ xiiii. Idus Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

BOIANENSI EPISCOPO.

Epiſt. 136.
De quoddam in-
strumento cor-
roso.

SIgnificante venerabili fratre nostro Episcopo Venafrano ad nostram novem audientiam pervenisse quod Ecclesia sua ignis incendio devastata, ipsius privilegia coactus est alias deponere conservanda: inter quæ privilegium quoddam, quod inter Ecclesiam Venafranam & Hospitalarios civitatis ejusdem compositionis & pacis federa continebat, repertum est ex conservatorum incautela corrosum. Vnde quia ex ipsius abolitione magnum posset Ecclesiæ Venafranae dispendium provenire, ac nonnulli, qui dum idem conderetur privilegium interfuerant, dictos Hospitalarios simile habere privilegium asseverent, nobis humiliter supplicavit ut inducerem dicatos Hospitalarios ad exhibendum idem

privilegium dignaremur. Volentes igitur Ecclesiæ Venafranae dispendii præcavere, fraternitati tua per apostolica scripta mandamus quatinus Hospitalarios antedictos ad præfatum privilegium exhibendum, secundum quod Ecclesiæ antedictæ privilegium reformatum, moneas efficaciter & ducas. Alioquin depositiones prædictorum testium audiens, efficias & procures ut eorum dicta in scripturam publicam ad perpetuam memoriam redigantur. Datum Signæ xiiii. Kal. Aug. pontificatus nostri anno decimoquinto.

*BERNARDO PRIMO ET
fratribus ejus.*

NE quis de cetero vestrum valeat capi lumiari propositum, sicut olim diligenter examinavimus fidem vestram, ita nunc conversationem vestram prudenter investigare curavimus, & utramque litteris apostolicis fecimus comprehenere, ut illas in testimonium habeatis. Conversationis ergo vestrae propositum tale est. IN NOMINE patris & filii & spiritus sancti & beatissimæ semper virginis Marie, ad adificationem universalis sanctæ Dei Ecclesiæ, & ad salutem animarum nostrarum & omnium ad quorum aures pervenerit. Sicut crediter credimus corde, fidem catholicam per omnia & in omnibus integrum & inviolatam, quemadmodum in litteris nostris examinationis expressum est, ore firmiter confiteri & nuntiare & prædicare proposuimus & usque ad animam & sanguinem adversus omnes factas haeresum defendere viriliter promisimus, consistentes sub magisterio & regimine unius & veri magistri Domini nostri Iesu Christi ac piffimi Vicarij ejus Papæ Innocentij & successorum ejus, semper permanentes tam corpore quam spiritu in communione sanctæ Romanae ac universalis Ecclesiæ, quam sanctam & catholicam & apostolicam semper & ubique confitemur & predicamus, extra quam neminem salvari fatemur. Sed quia fides sine operibus mortua est, seculo abrenuntiavimus, & quæ habebamus, velut à Domino consultum est, pauperibus erogavimus, & pauperes esse decrevimus; ita quod solliciti esse de crastino non curavimus, nec aurum vel argentum vel aliquid tale, præter vestimentum & victum quotidianum, à quoquam accepturi sumus. Confilia quoque evangelica velut præcepta servare proposuimus. Et quamquam officium nostrum sit præcipue ut omnes dicant scripturas factas & omnes idonei exhortentur,

„tamen, dum tempus ingruit, propriis manibus laboramus, ita duntaxat ne premium accipiamus conventum. Nam cum ex magna parte Clerici simus, & penè omnes litterati, lectioni, exhortationi, doctrinæ, disputationi contra omnes errorum sectas decrevinimus defudare, disputationes tamen à doctioribus fratribus in fide catholicæ comprobatis & instructis in lege Domini dispensari, ut adversarij catholicæ & apostolicae fidei cognoscant veritatem, & resipiscant à laqueis diabolici erroris, quibus tenentur capti. Cum Prælatorum verò licentia & veneratione debita per idoneos fratres & in sacra pagina instructos, qui potentes sint in sana doctrina arguere gentem errantem, & ad fidem modis omnibus trahere, & in gremio sacrosanctæ Romæ Ecclesiæ studebimus revocare. Denique licet dicat Christus, Oportet semper orare & non desicere, & Apostolus, Sine intermissione orate, tamen quidam nostrorum per viginti quatuor vices inter diem & noctem, alij quindecies, alij duodecies, qui autem minùs septies, pro omnibus hominibus secundum eorum gradus orant. Continuentiam perpetuam & castimoniam vel virginitatem inviolabiliter conservando, suspeclum mulierum consortium devitando, ut nemo nostrum solus ad solam, nec etiam ad loquendum, nisi audientibus aut videntibus legitimis testibus & certis personis, accedat. Nunquam in una domo fratres & sorores præsumant dormire, nunquam ad unam mensam residere. Ecclesiastica sacramenta suscipiemus ab Episcopis & sacerdotibus in quorum diocesibus & parochiis commorabimur, & eis obedientiam debitam & reverentiam exhibemus. Per honestiores autem & instrutiores in lege Domini & in sanctorum patrum sententiis verbum Domini censuimus proponendum, de Prælatorum Ecclesiæ conscientia & consensu, fratribus & amicis, Clericis & laicis, ut discant necessaria pro haereticis convertendis. In omnibus vero episcopatibus, dioecesis, vel parochiis in quibus sumus vel fuerimus, disponimus jejunare secundum morem & consuetudinem Prælatorum & catholicorum virorum orthodoxorum illarum provinciarum, tam in vigiliis, quam in jejunis quarti temporum & quadragesimæ. Ad mensam quoque semper legendum in domo qua fuerimus conversati, ex quo numerum excedimus octonarium. Silentium sibi militer data benedictione usque ad peragens gratias observandum, nisi ob cor-

rectionem lectoris aut ob explanationem lectionis. Qui verò secularium nobis credunt, à quibusunque aliquid per aliquam fraudem haberint, necesse est, si potuerint & nobis acquiescere voluerint, ut ipsis & non aliis restituant. Decimas siquidem & primitias & oblationes & cetera secundum usum locorum servitia Prælatis & aliis Clericis sub quorum diocesis vel parochiis visitaverint fideliter persolvant, quod omnibus fidelibus Christianis efficaciter suademus. Religiosum & modestum habatum ferre decrevimus, qualem ex voto confuevimus deportare; utendo de cetero calciamentis communibus, ad consilium & mandatum summi Pontificis, pro tollendo scandalo quod contra nos movebatur de calciamentis desuper apertis, quibus uti haec tenus solebamus.] Vos ergo præscriptum conversationis propositum de corde puro & conscientia bona & fide non fida taliter observetis ut Deo gratum obsequium & hominibus utile prebeatis exemplum. Datum Signæ x. Kalend. Augosti, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*POPVLO ALEXANDRINO,
spiritum consilij Sanoris.*

Apostolica sedis erga vos ab ipsis civitatis vestræ primordiis gratiam & favorem ipsius quoque civitatis vocabulum protestatur, quam felicis memoriae Alexander Papa prædecessor noster, utpote novam plantationem Ecclesiæ, tanta caritatis prærogativa dilexit ut in perpetuam sua gratiæ ac vestre devotionis memoriam, eam suo curaverit nomine insignire. Qualiter autem nos ejus in vestra exaltatione vestigia non solum imitati fuerimus, verum etiam supergressi, licet operibus vos exhibatis immemores, in vestris tamen cordibus memores, sicut credimus, permanetis; quippe cum talia sint quæ vobis contulimus ut eorum nullo debueritis tempore oblivisci. Miramur igitur, nec satis admirantes sufficiimus admirari, quod conversi in arcum perversum, & in reprobum sensum dati, sic citè recessisti à fidelitate nostra & sanctæ Romanae Ecclesiæ matris vestræ, cui non solum debita minime præstisti, verum & in impiorum consilium abeuntes, facti estis inimici ejus, in capite impugnantes eam unâ cum persecutoribus ejus, & Ottoni tyranno & excommunicato & maledicto in nostram injuriam & animarum ac rerum vestrarum periculum adharcentes. Quamquam igitur merita vestra non exigant ut vos patris mansuetudine

Epiſt. 138.
Vt ab Ottono
Imp. recedant.
Vide infra epift.
189. & Baron.
ad an. 1168.
§. 83.

O O o o

Tom. II.

revocemus, sed potius severitate judicis puniamus, quia tamen pater filium diligit etiam offendentem, imitantes longanimitatem illius cuius patientia, quantum in ipso est, ad veniam peccatores adducit, universitatem vestram exhortamur attenuatus, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus a praeato tyranno, qui, sicut per ea qua circa nos egit, nisi esset cor vestrum insipiens obscuratum, adverte potuisse, benefactoribus suis mala pro bonis retribuit, atque ab ejus complicibus fano utentes consilio recedatis, & redeatis humiliter ad finum sancte Romanae Ecclesie matris vestre, offensam præteritam obsequiis subsequentibus expiatane. Alioquin indubitanter noveritis vos privilegiis omnibus vobis ab eadem indultis perpetuo spoliandos, cum propter ingratitudinis vitium libertas in servitutis compedem revocetur. Datum Signie 11. Idus Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*CREMONENSI EPISCOPO
apostolice sedis Legato.*

*Epiſt. 15.
Coſtīmat de-
poſitionem E-
piscopi Vicen-
tini.
Vide lib. 16.
epiſt. 15.*

Per tuas nobis litteras intimasti quod cùm contra Episcopum Vicentinum tam per publicam famam quam per Canonicos ipsius Ecclesie multa tuis fuissent auribus inculcata, licet notiorum esset eundem Episcopum clamorem qui de ipso accenderat opere complevisse, ad cautelam tamen eidem terminum præfixisti quo se tuo conspectui præsentaret, suam super objectis, si posset, innocentiam ostensurus. Quod demum pluribus sibi terminis assignatis in tua comparere presentia non curante, in eum depositionis sententiam promulgasti, Capitulo Vicentino alium eligendi liberam tribuens facultatem. Quamvis igitur ad id sine nostro speciali mandato procedere non debueris, cùm hoc sit unum ex illis quod sibi sedes apostolica specialiter reservavit, quia tamen nota est ejus enormis dilapidatio, & deformis insufficientia non ignota, & antequam tuas litteras acceperimus, nos super ipsius depositione nostras feceramus litteras jam notari, fraternitati tua per apostolica scripta mandamus quatinus eundem facias ab Ecclesie Vicentiae regimine perpetuo remanere remotum, monens idem Capitulum diligenter ut in nullo de cetero eidem intendens, personam idoneam & Ecclesie Romane devotam sibi per electionem canonicam infra mensem præficiant in pastorem. Alioquin tu id auctoritate nostra sublato cujuslibet contradictionis & appella-

tionis obstaculo exequaris; nihilominus dictum Episcopum per censuram ecclesiasticam distictissime cogens ut pecuniam quam de alienatis Ecclesie possessiōibus congregavit refundat in ejusdem Ecclesie debita persolvenda. Datum Signie Non. Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Super hoc ſcriptum eft Capitulo Vicentino.

E P I S C O P O A V R A S I C E N S I.

Ex tuarum perpendimus serie litterarum F. mulierem Aurasicensem coram te fuisse conquestam quod cùm B. Garinus parochianus tuus eam duxisset, legimus in uxorem, eandem non curabat maritali affectione tractare; cùmque partes ad tuam præsentiam convocafses, dicta mulier juramento firmavit quod idem B. per verba de præsenti contraxerat cum eadem, testibus nihilominus ad hoc probandum productis, quorum depositiones eisdem duxisti litteris inferendas. E contraria vero B. memoratus juravit se nunquam contraxisse cum muliere jamiceta, nec eandem anulo subarraffe, producens nihilominus testes ad reprobationem testium productorum ab ipsa, dicta quorum eisdem inferere litteris procurasti. Proposuit etiam B. prædictus quod eadem mulier eadē Stephano in Ecclesie facie fuerat matrimonialiter copulata, qui carnaliter eandem cognoverat, & eam tenebat in domo propria ut uxorem; quod in jure confessa fuit mulier sacerdicia, afferens tamen secum B. sacerdotio primitus contraxisse. Cùmque postmodum mulier eadem adestes interim producendos diem sibi peteret assignari, dictus B. afferens eandem audiisse dicta testium productorum ab ipso, ac propter hoc non deberet rursus ad testimoniū productionem admitti, sedem apostolicam appellavit, octavas sancti Martini proximò venturas terminum sue applicationi prefigens: quem terminum arcans ad festum Ascensionis proximò tunc futurum, nobis humiliter supplicasti causam eandem fine terminare debito dignaremur. Nos igitur iiii tam per litteras tuas quam per relationem dilecti filii G. Subdiaconi & Capellani nostri, quem eidem B. concessimus auditorem, plenius intellectis, easdem litteras tuas sub bulla nostra tibi remittentes inclusas, fraternitati tua per apostolica scripta mandamus quatinus si de hoc principaliter coram te actum fuerit, quod videlicet sœpe nominatus B. memoratam F. maritali non curabat affectione

tractare, & vera sunt quæ in præfatis tuis litteris continentur, dictum. B. ab imputatione prædictæ mulieris absolvias. Quia si ipsa mulier primus cum Stephano quam cum B. sacerdotio contraxit, primum factum debet præjudicare secundo; siue conseruat eam primò cum B. postmodum cum Stephano contraxisse, nihilominus ejus petitioni obviat adulterium de quo est manifestè confessa. Si vero de hoc principalius fuit actum, utrum scilicet inter dictum B. ac mulierem præfata legittimum fuerit matrimonium, cum super hoc causa non fuerit sufficiens instruenda, eam plenius audias, & fine canonico appellatione remota decidas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Datum Signiæ 11. Idus Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*N O R W I N C E N S I I N
Hibernia commoranti, Cluanferensi
& Enætunensi Episcopis.*

Epi. 141.
Adversus Epif.
eum Vvater-
fordensem.

Vm causam quæ inter venerabilem fratrem nostrum Lefmorensem & Davidem quondam Waterfordensem Episcopos vertebatur venerabilibus fratribus Laonensi & Corcagiensi Episcopis & dilecto filio Archidiacono Cassellensi sub certa forma duxerimus committendam; ipsi mandatum nostrum, tamquam obedientiae filij, diligenter, sicut ex litteris eorum accepimus, exequi cupientes, ad instantiam ipsius Lefmorensis Episcopi eundem Waterfordensem Episcopum citaverunt ut juxta mandati apostolici formam in jure dicto Episcopo responderet. Sed eo postmodum in eorum præsentia comparente, idem Vwaterfordensem præfatum Lefmorensem Episcopum ob quasdam adulterinas litteras nomine bona memoriae Iohannis tituli sancti Stephani in Cœlio monte Presbyteri Cardinalis tunc in partibus Hibernæ apostolica sedis Legati confectas, quas idem Lefmorensis per collationem aliarum litterarum ipsius Cardinalis yeracum eisdem judicibus aperte redarguit falsitatis, probare nitebatur excommunicationis nexibus irritum. Sed cum nec hanc nec etiam alias exceptions objectas dictus Vwaterfordensis probare aliquatenus potuisset, lice super principali præsentibus partibus contestata, diem ipsi dicti judices statuerunt infra quam dictus Vwaterfordensis à quibusdam Sathanæ satellitibus instigante diabolo exiit immuniter trucidatus. Postmodum autem cum Robertus Clericus

Tom. II.

O O o o ij

ctaret officium corrigerre male acta circa negotium sibi ab apostolica sede commissum. Testibus itaque sic receptis & attestationibus publicatis, dicti judices attestationes ipsas Vwaterfordensi Episcopo transmiserunt, diem præfigentes eidem quo in eorum præsentia compareret, in testes, si vellet, aut dicta rectum aliquid objecturus. Eodem itaque Waterfordensi minimè comparente, nec mittente aliquem idoneum responsalem, iidem judices tam attestationibus à nobis sibi transmissis quām etiam aliis quas ipsi receperant fideliter publicatis, cùm per inspec-
tionem earum & litteras venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscopi Tuamensis & Episcopi Duacensis, qui super eodem negotio à nobis judices fuerant instituti, & restitutionem Lefmoresis Ecclesiae adju-
dicarant eidem, & in possessionem induxe-
rant corporalem, de intentione præfati Lefmoresis Episcopi plenissimè constitui-
ser, communicato virorum prudentum &
jurisperitorum consilio, possessionem Lef-
moresis Ecclesiae cum suis omnibus perti-
nentiis adjudicarunt auctoritate nostra E-
piscopo memorato, saepetatum Water-
fordensem Episcopum ad solutionem centu-
rum & sexaginta marcarum argenti, taxa-
tione ab ipsis ultra dimidiam partem
quantitatis prvidè facta, expenarum &
ablatorum nomine condemnantes, & cari-
tate fraterna, quæ cum scandalizatis urit
& cum patientibus infirmatur, exilio
diutino & miseriis compatiens continuus
Episcopi saepetati, dictus Corcagiensis E-
piscopus & dilectus filius Laoniensis De-
canus loco alterius judicis in corporalem
possessionem ipsius Lefmoresis Ecclesiae
ipsum Episcopum induxerunt. Ceterū
cū paulo post idem Lefmoresis Episco-
pus in sabbatho quo *Sittentes* cantatur ce-
lebraret solemnitater ordines in eadem, qui-
dam familiares dicti Vwaterfordensis Epis-
copi una cum Rog. Christophori ipsius
Episcopi Senescalco ab ipso specialiter de-
stinato dictum Episcopum aliquandiu in
ipsa Ecclesia obsidentes, demum in eundem
ab Ecclesia sacris indutum vestibus
exeuntem actu nefario irruerunt & Eccle-
siam ipsam bonis tam intrinsecis quām ex-
trinsecis per violentiam spoliantes, & ab
ipso Episcopo indumenta pontificalia vili-
ter manu sacrilega extrahentes, cum duo-
bus Presbyteris de loco ad locum per invia-
usque ad castrum de Dungarvan, in quo
erat Vwaterfordensis Episcopus, captivum
immaniter abduxerunt eundem. Cujus pe-

dibus idem Vwaterfordensis, deponens mo-
destiam Pontificis, & induens nequiter
carnificis feritatem, compedes tradens fer-
reos manu sua, & juvans fabrum clavos ip-
sis compedibus defigentem, sic ipsum car-
ceris ergastulo mancipavit. Post hæc au-
tem dicti judices apud Cassellum unā cum
dicto Castellensi Archiepiscopo in majori
Ecclesia convenientes in unum, hujus ini-
quitatis autores & etiam consentientes
eidem, præsente Vwaterfordensi Episcopo
& pariter assentiente, accensis candels,
excommunicationis vinculo solemniter in-
nodarunt. Evadent itaque post septem
hebdomadas Lefmoresi Episcopo Dei au-
xilio carcerem supradictum, in quo siti,
fame, ac penuria multiplici acriter fuerat
maceratus, iidem judices præfatum Vwa-
terfordensem Episcopum ut eidem Lefmo-
rensi Episcopo satisfaceret de injuriis irro-
gatis suis duxerunt citandum littens ita-
tò. Quis in die statuto in ipsum præsen-
tia comparente, ac post comminationes
quamplurimas ex parte Regis Anglie in-
tentatas temere in eosdem contumaciter
ab ipsorum auditorio recedente, ipsi judi-
ces, licet hujus facti enormitas effet no-
toria & ferè omnibus manifesta, quia tam-
en idem Vwaterfordensis patratus scel-
lus de assensu ipsius factum fuisse neg-
bat, testes contra ipsum, utpote lite la-
per hoc articulo contestata, cum solem-
nitate debita receperunt; quorum deposi-
tionibus publicatis, & transmissis etiam
ad Waterfordensem Episcopum supradic-
tum, diem sibi & locum denuo præfixe-
runt, ut si duceret in testes aut eorum de-
positiones aliquid opponendum, ad ipso-
rum præficiam accederet id acturus. Qui
comparens in statuto termino coram eis,
minas comminationibus & convitia præ-
missis injuriis aggregavit, parans instinctu
diaboli eidem Episcopo latenter insidias
per Thomam suum Clericum in cimiterio
Limircensi, cùmque Lefmoresis predi-
catus effet in ostio Limircensi Ecclesie con-
stitutus, dictus Thomas Dei timore post-
posito manus injectit temerarias in eundem,
& sibi litteris jamdictorum Archiepiscopi
Tuamensis & Episcopi Duacensis à mani-
bus ipsi violenter avulsis, evaginato gla-
dio sic ipsum conatus est decollare quod
iētus asperè ferientis, à quo divina poten-
tia ipsum Episcopum liberavit, in ostium
defluens memoratum, ibidem perennis
memoriae vestigia dereliquit. Quem, quia
id præsumperat ipsius judicibus astantibus
& cernentibus tantum scelus, denun-
ciavit.

rant publicè anathemati subjaceret, ipsi Vaterfordensi Episcopo arcilius inhibentes ne communicare in aliquo præsumeret Clerico memorato. Sed idem Episcopus inhibitionem hujusmodi vilipendens, tam in corporali quam in spirituali mena eadem die ac deinceps ipsi Thomæ communicare non metuit, quemadmodum per testes didicerat judices supradicti. Et licet idem Episcopus in testes & eorum testificata eadem die obicere nolauisset, ac ab ipso formam conspectu contumax difcessisset, ad ipsius malitiam convincendam non solum ei alterum, sed etiam tertium & quartum diem ad ultimum eidem peremptoriū indixerunt. Quod nullatenus comparente, nec sufficientem ad eos responsalem mitrente, dum ipsis per attestations quas nobis sub sigillis suis dicti judices destinaverunt, de violentia ipsi Lefmoresi à Vaterfordensi Episcopo irrogata & injectio-ne violentiarum manuum constitisset, assidentibus eis viris prudentibus & discretis, tam ipsum in canonem latæ sententiae incidiisse quam omnes fautores suos candelis accensis & pulsatis campanis excommunicatos publicè nuntiari, auctoritate nostra præmisso Archiepiscopo injungentes ut ipsum excommunicatum per suam faceret provinciam nuntiari, & sibi rerum spiritualium curam, donec in sententia perdurandū duceret, interdicens, sepefatum Lefmoresi Episcopum in corporalem possessionem auctoritate nostrâ induceret Ecclesiae Lefmoresis, adientes eidem ut tam clero quam populo Vaterfordensi sub interminatione anathematis districcius inhiberet ne ipsi Episcopo in excommunicatione pertinaciter existenti præsumerent in aliquibus obedire, sed potius ipsi Metropolitanâ reverentiam omnimodam exhiberent. Sed ipsi Clerici facti salutis propriæ contemptores, dicto Episcopo participare ausu temerario præsumentes, eidem Archiepiscopo injunctam ipsiis reverentiam impendere noluerunt. Propter quod idem Archiepiscopus in ipsis excommunicationis sententiam promulgavit, quam ipsi judices duxerunt postmodum auctoritate apostolica confirmandam. Quocirca fraternitatî vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus prædictas sententias, sicut rationabiliter sunt prolatæ, faciatis usque ad satisfactiōnem condignam per cenfuram ecclesiasticam appellatione remota inviolabiliter observari, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per subtractionem beneficiorum,

si necesse fuerit, sublato appellationis obstatu compescendo. Ut autem dictus Vaterfordensis Episcopus de sua non possit malitia gloriar, eundem cum litteris vestris ad nostram præsentiam dirigatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Signie vi. Kal. Iulij, anno xv.

*CREMONENS ET VERCELLENSI
Episcopis apostolice sedis Legatis, &
Reginensi electo.*

Epif. 141.
Vt Brixiensis
Episcopus ad
cessionem co-
gatur.

Licet secundum Apostolum, qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, si tamen Episcopus nominis non exequatur effectum, unde dolere possit inventus; quia de primatu quem in terris obtinet, confusionem expectat in ecclis. Cum enim esse debeat ut oliva fructifera in domo Domini, & tamquam lignum plantatum secus decursus aquarum, reddere fructum tempore suo, si non fructificat, non absurdè comparatur fculneæ quæ fructus non edit acceptos, & terram sterilem reddit sub umbra nociva inutiliter occupatam. Talis Episcopus tanto gravius cadit interius apud Deum quanto altius videtur exteriori apud homines ascendisse. Periculosis est talibus ad episcopatum ascensus; sed tanto periculosis est episcopatus retentio, cum quis sollicitudini non sufficit pastorali, quanto efficacius per experientiam suæ insufficiencia didicere onera præfulsatis, & retinemant accusat ambitio quem recipientem exactio debuerat excusare; cum in talibus adesse debeat coacta voluntas & voluntaria coactio non defesse, ut se cogi non renuat & velle non audeat ni cogatur. Expedit ergo Prælato qui nequit in prælatione proficere quod efficiatur unus de parvulis, & descendat exteriorius ut intus alcedat, & in minori proficiat qui deficit in majori: quia non in sublimitate gradum, sed in amplitudine caritatis acquiritur regnum Dei, apud quem non gradus elegantior, sed vita melioris actio comprobatur. Vnde prudenter anima sua consuler & honori [Iohannes] Brixiensis Episcopus, si episcopatu corpori cedet cui videtur utilitate cessisse. Cum enim, sicut ex litteris vestris accepimus, lingua sit officio destitutus, & lingua Prælati esse non debeat alligata, exequi non poterit predicatoris officium mutus & annunciare populo scelera sua, cuius sanguinem Deus de manu Prælati requiret; cum etiam grandevus ætate, confectus senio, & præ longa infirmitatis angustia sit effectus inutilis Ecclesiae Brixensi, nequit as-

O O o o ij

cendere ut in die belli pro domo Domini se murum opponat ascendentibus ex adverso. Si sic est, sponsi caret amplexibus, licet habere sponsum videatur, Ecclesia memorata, cum sponso carere tolerabilis sit quam sub inutili sponsi nomine incommoda viduae sustinere. Ne igitur sub umbra matrimonii dum portet onera viduitatis Ecclesia supradicta, cum sit providendum non tam Prælatis in Ecclesiis quam Ecclesiis in Prælatis, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus, si præmissis veritas suffragatur, supradictum Episcopum ad resignationem episcopatus moneatis prudenter & efficaciter inducatis. Qui si prudenti meditatione prævidere voluerit quid expediat, voluntate præveniet cessionem, & cessio longa monitionis instantiam nullatenus expectabit, ut non quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi quære videatur, & voluntaria cessio notam ambitionis excludat. Sed si cedere sponte noluerit, cum frequenter perierit à cura & sollicitudine per nos Ecclesia Brixiensis absolvit, & in manu bona memoria Geraldii Albanensis electi tunc apostolica sedis Legati ordinationem posuerit Ecclesia supradicta, nec liberum sit suæ voluntatis arbitrium in superioris judicium jam translatum, quia frequenter nobis illuderetur à subditis si deambulatoria esset subiectorum voluntas ad examen cognitionis nostræ delata, ab eodem Episcopo Ecclesia saepedicta soluta, faciatis eidem juxta formam prioris mandati nostri de tali persona per electionem canonican provideri per quam auferatur temporis iactura præteriti & futuri commoditas conferatur, ipsaque nobis & Ecclesia Romana manifeste fidelis sit & devota; providentes nihilominus eidem Episcopo in certis redditibus, de quibus competenter valeat sustentari. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Signæ 11. Non. Augusti, anno xv.

*ABBATI MONASTERII
sancte Marie Dolensis, ejusque fratribus
tam presentibus quam futuri regularem vi-
tam professi in perpetuum.*

*Epist. 143.
De confirmati-
tione privile-
giorum.*

Effectum justa postulantibus indulgere non solum vigor æquitatis, verum etiam ordo exigit rationis, præfertim quando perent voluntates & pietas adjuvat & veritas non relinquunt. Quocirca, dilecti in Domino filij, vestris iustis postulationibus clementer annuimus, & ad exemplar prædecessorum nostrorum felicis recordationis Paschalis, Calixti, Anastasi, Adri-

ni, Alexandri, Lucij, & Celestini Romanorum Pontificum præfatum monasterium sanctæ Dei genitricis semperque virginis Mariae Dolensis, quod ad jus & proprietatem beati Petri pertinere dñeatur, in quo divino mancipati estis obsequio, cum omnibus ad ipsum pertinentibus apostolicæ sedis privilegio roboramus, statuentes ut quaecunque possessiones, quæcunque bona idem monasterium &c. a/que omnino consistant, in quibus hæc propriis duximus vocabulis exprimenda. Ecclesiam videlicet sancti Martialis, Ecclesiam sancti Andreae Apostoli, & sancti Martini sita apud castrum Radulphi. Ecclesiam sancti Dionysij extra castrum prædictum, cum sexaginta solidis censualibus ab altero Capellanorum ipsius Ecclesia reddendis. Ecclesiam sancti Stephani protomartyris, sancti Germani confessoris, & aliam Ecclesiam beatæ Mariæ in burgo Dolensi. In episcopatu Bituricensi, Vodolensi monasterium cum pertinentiis suis, videlicet Ecclesiam parochiam beati Petri de Bonnet, Ecclesiam de Ambraus, Ecclesiam de Chodac, Ecclesiam de Conde, cum aliis suis appendentiis, monasterium de Cella cum parochia sua, & Capellam sancti Petri de Brioria, Capellam sancti Germani cum pertinentiis, Ecclesiam de Meulent cum Capella sancti Romuli, monasterium de Vriaco cum Ecclesia & Capillis suis sancti Martini de castro, sancti Nicolai, sancti Christophori, sancti Martiniani, sancti Silvei, Ecclesiam de Olcas, & novam Ecclesiam, Ecclesiam de curte sancti Victoris cum parochia sua, Ecclesiam de Sargiaco cum appendicis suis, Ecclesiam de Mesple, Ecclesiam de Ortenay, Ecclesiam de Arfolio, Ecclesiam de Parnay, Ecclesiam de Sobres, Ecclesiam de Arconcio. Capellam sancte Mariae & sancti Hilarij, Ecclesiam de Fargvargines, Ecclesiam sancti Pauli extra muros civitatis Bituricensis cum parochia sua, Ecclesiam de Vorle, Ecclesiam de Prada cum Capillis de Cusenc, sancte Marie, sancti Vrsini & sancti Christophori, cum Ecclesias de Vifdon, Ecclesiam sancti Stephani de castro Melani cum Ecclesiis & Capillis suis, & Capellam sancte Marie, sancti Silvani, sancti Petri, & sancti Martini, Ecclesiam sancti Ianuarij, Ecclesiam de Vtriaco, Ecclesiam de Vico cum Capella de Albeis, Ecclesiam sancti Petri de Bosco, Ecclesiam sancti Hilarij de Bornensis cum Capillis suis sanctæ Marie de castro Lineris, sancti Martini de Bornensis.

Capellam de Cosne, Ecclesiam de Reciaco cum Capella sancti Iuliani, Ecclesiam sancti Karterij, Ecclesiam de Noent, Ecclesiam de Vico juxta sanctum Karterium, Ecclesiam sancti Aigulphi, Ecclesiam sancti Salvatoris de Matulio cum appendicibus suis, Ecclesiam sancti Stephani de Caffagnolis, Ecclesiam de Maesnio cum Capellis suis & parrochia, Ecclesias de Ardentia, Ecclesiam de Campiliaco, Ecclesiam sancti Symphoriani de Creissac, Ecclesiam de Novo vico paludofo, Ecclesiam de Iaugeth, Ecclesiam de Duno, Ecclesiam sancte Sericleræ, & Capellam de Cumps, Ecclesiam de Bussolio cum Capella de Azcis, Ecclesiam de Baudra, Ecclesiam de Roura, Ecclesiam de Polignet, Ecclesiam de Brittannia, Ecclesiam de Briona, Ecclesiam de monasterio Causina, Ecclesiam de Vilers, Ecclesiam de Diors, Ecclesiam de Nuce, Ecclesiam de Floriaco, Ecclesias & Capellas omnes utriusque Clofis, Ecclesiam de Martoniaco, necnon Ecclesiam de Grunay, Ecclesiam de Beffelgia, Ecclesias de Challac cum parrochii suis, Ecclesiam de Vigo, Ecclesiam de Celon, Ecclesiam de Luférich, Ecclesiam de Musnay cum Capella Ivernalii, Ecclesiam de Nierñ. cum Capella de Sutriñ, Ecclesiam de Chambona cum parrochia sua, Ecclesiam de Claudiioniaco cum Capella de Cambonio, Ecclesiam de Taufiliaco cum parrochia sua, Ecclesiam sancti Sigiranni de Chambot, Ecclesiam sancti Laurentij de Gargelossa, Ecclesiam de Cuzuin, Ecclesiam de Bairezia, Ecclesiam de Damper, Ecclesiam de Ortena, Ecclesiam sancti Pantaleonis cum Capellis suis de Fero & de Bonavilla, Ecclesiam de Pomerio, Ecclesiam de Croſenii cum Capellis suis, Ecclesiam de Aguzun, Ecclesiam de Copdallia, Ecclesiam de Capellula, Capellam sancti Eligij cum appendicibus suis, Ecclesiam de Amuclero, Ecclesiam sancti Austregili de Castellonovo, Ecclesiam sancti Genitoris de Oblinquo, Capellam sanctæ Mariæ, sancti Petri, & sancti Sigiranni in eodem castro, Ecclesiam de Tremals, Ecclesiam de Artain, Ecclesiam de Oratorio, Ecclesiam sancti Severi cum Ecclesiis & Capellis suis. Ecclesiam sancti Martini, Capellam sancti Petri, sancti Iohannis, Ecclesiam sanctæ Mariæ de Polinic, Ecclesiam sancti Martini de Polinic, Ecclesiam de Sazerech, Ecclesiam de Pairaziaco, Ecclesiam sancti Projekti, Ecclesiam Vigionensem, Ecclesiam de Crevent, monasterium de Spinocolero cum

appendicibus suis, pro quo singulis annis duodecim denarios Romanæ Ecclesiae per solvetis, sicut est antiquitus constitutum. Præterea Virsionensem monasterium vobis veltrisque successoribus perpetuo providendum & regendum committimus. Donum quoque & concessiones Emenonis Exoldunen, senioris quas fecit Emenoni & Alberto Abbatibus Dolensibus de monasterio beatae Mariæ apud castrum Exolduni sito, quemadmodum prædicti prædecessoris nostri pia recordationis Calixti Papæ privilegio continetur, vobis nihilominus confirmamus. Adicentes insuper Ecclesias de Brivis, Ecclesiam de Plancis, Ecclesiam de Maron, Ecclesiam sancti Austregili de Turre clerici, Capellam sancti Michaëlis, & Ecclesiam sancti Desiderij ejusdem castri, Ecclesiam de Vigevilla cum parrochia sua, monasterium de Prædellis cum parrochia sua, Capellam de Bortiaco, Ecclesiam de Noent, Ecclesiam de Magniaco cum appendicibus suis, Ecclesiam sancti Petri de Duno, Ecclesiam de Latapetra, Ecclesiam de Nozelio, Ecclesiam de Mosterio, Ecclesiam de Mosterol, Ecclesiam de Cercillat, Ecclesiam de Linars, Ecclesiam de Genollac cum capellis suis sancti Martialis, sanctæ Mariæ de Capellula, monasterium de Pontiacum cum Capella sanctæ Mariæ, Ecclesiam sancti Martini, sancti Desiderij, Ecclesiam de Nozerolis, Ecclesiam de Meanis, Ecclesiam de Oratorio sancti Michaëlis, Ecclesiam de Salgiaco, Ecclesiam de Bonis cum Ecclesia parochiali, Ecclesiam de Fortis cum Ecclesiis & appendicibus suis, Ecclesiam de Artreio, Ecclesiam de Roca cerveria, de Graula, de Lorge, de Veteri vinea, de Garineria, Ecclesiam de Malavalle, Ecclesiam de Coſdra, Ecclesiam de Brennaio, Ecclesiam de Ligolio, Ecclesiam sancti Flodovei, Insulam de Andria cum Ecclesia, Capellam de castro Begonis, Ecclesiam de Boia, Ecclesiam de Muſterles cum Capella sua, Ecclesiam sancti Gereonis Aurelianis, Ecclesiam sancti Vincentij, Ecclesiam sancti Leonardi de insula Bucardi, cum Ecclesia de Lamere, Ecclesiam de domo Faginea cum Capellis sancti Petri & sancti Michaëlis de Duno, cum terra, hominibus, burgo, libertate & immunitate ipsius, & cum omnibus ad eandem Ecclesiam pertinentibus. Præterea Andeczmensem Ecclesiam cum Ecclesiis & Capellis suis, quæ utique sancti Petri juris esse cognoscitur, ex apostoli et sedis benignitate vobis & successoribus

vestris regendam disponendamque concedimus, quemadmodum à supradictis Romanis Pontificibus Paschali, Calixto, Adriano, Alexandro, Lucio, & Celestino noscitur institutum eorumque privilegiis confirmatum; ut videlicet ex eadem Ecclesia duos solidos, ex Dolensi vero monasterio unum Lateranensi palatio perfolatis. Ad hæc, felicis memoriae Eugenij, Adriani, Alexandri, Lucij, & Celestini prædecessorum nostrorum vestigis inhærentes, sententiam quam bona memoriae Galfridus Burdegalensis Archiepiscopus & Lambertus Engolimensis Episcopus super Capella sancti Nicolai de Rocella, super qua inter vos & Cluniacenses monachos controversia vertebatur, ex mandato ipsius Eugenij Papa rationabiliter protulerunt & scripti sui pagina roborarunt, auctoritate apostolica confirmamus, & sicut ab eis judicatum est, Capellam ipsam à vobis vestrisque successoribus inconcusse perpetuò decernimus possidendam. Capellam quoque sancti Thomæ Martyris Cantuariensis Archiepiscopi juxta præfamat Capellam sancti Nicolai de nouo construam nihilominus vobis duximus confirmandam. Decernimus etiam ut quod idem Dolensi monasterium ab initio fundationis sive privilegiis prædecessorum nostrorum obtinuit, perpetuis futuris temporibus inviolabili obtineat firmitatem; ut feliciter nullus Episcoporum, nec etiam Bituricensis Archiepiscopus, in cuius parochia idem monasterium situm est, Abbatem seu etiam monachos suspendere vel excommunicare vel ad synodum vocare judicaria potestate, aut divinum officium interdicere præsumat ibidem; sed si necesse fuerit eidem Præfuli totum comitatum Bituricensem interdicto subictere, omnes monachi & familia ejusdem monasterij immunes ab eodem interdicto semper existant, liceatque illic Deo famulantibus monachis divina officia celebrare & jam diutam familiam tumulare; ita tamen ut excommunicati vel interdicti ad ea nullatenus admittantur. Chrisma vero, oleum sanctum, consecrationes altarium, basilicarum dedicationes, benedictiones Abbatum, ordinationes quoque monachorum & Clericorum vestrorum burgi Dolensis ceteraque ecclesiastica sacramenta à quounque malueritis catholicis suscipientis Episcopo gratiam & communionem apostolicae sedis habente, qui nostra fretus auctoritate sine cuiuslibet contradictionis vel appellationis objectu quod postulabitur non differat ex-

hibere; sicut à præfato Celestino Papa vobis dinoscitur esse concessum. Præterea compositionem qua inter monasterium vestrum & bona memoriae Stephanum Bituricensem Archiepiscopum super Ecclesias & decimis de quibus quæstio vertebatur facta est, & hinc inde recepta, & in scriptis authenticis prædicti Archiepiscopi nec non Decani & Capituli sancti Stephani Bituricensis continetur expressa, auctoritate apostolica confirmamus. Provisionem quoque inter vos & venerabilem fratrem nostrum G. Bituricensem Archiepiscopum nobis mediantibus factam super Ecclesias, Clericis, & alius hominibus burgi Dolensis neonon pluribus aliis, sicut in nostro continetur authentico, per hujus privilegij paginam auctoritate apostolica confirmamus, & in perpetuum ratam manere censemus. In parochialibus vero Ecclesiis vestris vacantibus liceat vobis personas elegere & Episcopo presentare; quibus, si idonei fuerint, Episcopus animarum curam commitiat, ut de plebis quidem cura Episcopo, vobis autem de temporalibus debent respondere; quibus nullo modo permittimus, sed sicut antiquis canonibus constat inhibitum nihilominus inhibemus, ut bona per Ecclesiis acquisita in alio transferre nulla ratione præsumant; sed sive intestati deceaserint, sive considerint telamentum, penes capellanias suas debeat modis omnibus remanere. Liceat autem vobis Clericos vel laicos è seculo fugientes liberos & absolutos ad conversionem recipere, & eos absque contradictione aliqui retinere. Sepulturam quoque illius loci &c. usque à quibus mortuorum corpora afflumentur. Prohibemus insuper ne cui liceat infra parrochias Ecclesiarum vestrarum sine assensu diocesani Episcopi & vestro Ecclesiis vel oratoria de novo construere seu etiam cimiteria benedicere. Salvis tamen scriptis apostolicae sedis, Decernimus ergo &c. usque usibus omnimodis profutura. Salva sedis apostolicae auctoritate & in praescriptis Ecclesiis diocesanorum Episcoporum canonica justitia. Si qua igitur &c. usque divinæ subjaceat ultrioni. Cunctis autem eidem loco &c. usque præmia æternæ pacis inveniant. Amen. Datum Signe per manum Iohannis sanctæ Marie in Colocin Diaconi Cardinalis S. R. E. Cancelarij Indictione xv. incarnationis dominice anno m c x i i. pontificatus vero domini Innocentij Pape III. anno quinto decimo.

TRECENSI

TRECENSI ET MELDENSI
Episcopis, & Abbatii Cluniacensi
Parisiensis dioecesis.

Epist. 144.
Confirmatur
Iunctura lata
contra Gaufridum Priorum
de Citeate.
Præfatio epist.
135.

*Supra epist.

EX parte dilecti filii Cluniacensis Abbatis fuit propositum coram nobis quod cum ipse ad probandam coram dilecto filio Abbe sancte Genovee Parisiensis ac conjudicibus suis monasterij de Caritate lesionem enormem, quam in alienatione possessionum suarum incurerat, & inveniendam pecuniam Templarii refundendam diligenter & sollicitè laboraret, jamque magnam partem pecunia sine ipsis monasterij gravamine invenisset, ac spem conceperisset de inveniendo residuo meliore, Gaufridus tunc Prior ejusdem monasterij Antisiodorensis dioecesis, ne ipsis Abbas studium super hoc fortiretur effectum, ne quiter studuit impedire. Nam cum Abbas præcepisset eidem ut de his & aliis qua ad ordinem pertinent tractatus ad Capitulum generale accederet, quod instabat, ipse quendam Clericum alienigenam & ignotum post eundem Abbatem apud Sezanniam ad appellandum transmisit, sicut idem Clericus afferebat. Tunc Abbas prædictus per hujusmodi machinationes & studia videns super probatione lesionis enormis & solutione Templarii facienda necnon & aliis utilibus procurandis impediti processum, disciplinamque monasticam dislocvi penitus & elidi, versus idem monasterium, licet jam instaret dies celebrandi Capituli generalis, duxit celerius festinandum, volens super hoc cum ejusdem loci conventu habere tractatum ac de mandato nostro corrigenda corrigeret ac statuenda; praesertim cum de novo nostris fuisset litteris redactus quod se in corrigitis excelsibus subditorum in abbatis & prioratus sibi subjectis exhiberet tepidum & remissum, ac nos mandasssemus eidem ut appellatio remota corrigeret & reformaret in illis que correctionis & reformationis officio cerneret indigere. Verum Gaufridus prædictus captato favore servientium nobilis viri Comitis Nivernensis prævenit Abbatem, & conventum suis mendacis circumvent, in Capitulo afferens quod Abbas de monasterio ipso omnes proponebat eicere & de Cluniaco induceret alios numero pauciores. Cum ergo Abbas prædictus per servientem quem præmiserat suum ipsis annuntiasset adventum, uidem servientem ipsum cum injurya expellentes, villæ & clausi portas firmiter obserarunt; & cum il-

lic Abbas postmodum adveneret, ipsi & aliis viris religiosis qui comitabantur eundem villæ impudenter & claustrum denegarunt ingressum. Veruntamen quidam de monachis monasterij antedicti zelo devotionis accensus quandam portam villæ, postquam Abbas & socij ipsam & alios circumferant, reverenter referavit eidem; quam idem ingressi primam partem claustrum, quam quidam monachi eodem zelo ducti aperire curarunt, secundum consuetudinem ordinis intraverunt. Hoc comperto Gaufridus & monachi ac servientes armati, quos idem Gaufridus ad hanc præparaverat viçtimam, de campanilibus & eminentioribus locis in Abbatem & socios lapides grandes & densos crudeliter procerunt. Veruntamen misericors Dominus miraculose Abbatem servavit illæsum, licet in equum ejusdem plures magni ponderis projecti lapides exitissent, adeo quod idem equus in quatuor locis apparuit vulneratus. Tunc Abbas tam atrocibus affectus injuriis, cum illi projiceret lapides non cessarent, censuit furori cedendum, & equo laxato fugam petuit, & se recepit in villam, quem quidam burgenis errantem inveniens, & quasi de mortis periculo eratum tremorem totis artibus & pallentem, misericordia motus duxit in domum suam, & curam ejus egit filialiter & devote. In illo autem conflictu, quando Abbatem & socios lapidibus voluerunt obruere, quidam servientes & monachi majorem portam cum gladiis & fistulis exentes, sarcinulis oneratos retinuerunt tres equos, uno de Abbatis servientibus vulnerato. Sed & iis Gaufridus & ejus complices non contenti, quin immo malis adiuentes pejora, Balivos Comitis memorati in grave præjudicium monasterij atque villæ ad suorum defensionem facinorum & juriis oppressiōnem necnon Abbatis & ordinis advocarunt; quorum præsentia & favore campilia & alia loca editiora armis, arcubus, balillis, & lapidibus munierunt de nocte, ita celebrantes excubias cornibus, cantilenis, fistulis, & clamore ac si castrum obsessum ab hostibus custodirent; quamquam Abbas per violentiam irrumpere claustrum, eti posset, nullatenus noluerit, sed nobis vindictam potius reservare. Attendens igitur idem Abbas quod Gaufridus & sui nullam admonitionem admitterent, semper claustrum, curiae, ac majoris Ecclesie, necnon omnibus aditibus obliteratis per quos ad eos haberi posset accessus, habito virorum religiosorum consilio,

PPP

Tom. II.

666 **Epistolarum Innocentij III.**

ipsius Gaufridi & complicum ejus culpis
 clarescentibus evidenter, ipsum tamquam
 inobedientem, rebellem, contumacem,
 & dilapidatorem sententialiter amovit à
 regimine prioratus, & tam ipsum quām
 omnes sibi taliter adhærentes vinculo ex-
 communicationis innodans, Ecclesiam sup-
 posuit interdicto, donec redeentes ad cor-
 condignē satisfacerent de tam enormib[us]
 excessibus & offensis. Ipsi verò semper
 proniores ad pejus, sententias in eos sic latas
 rationabiliter non servantes, pulsatis
 campanis divina p[ro]fumunt solemniter ce-
 lebrare. Ceterū cùm equi Abbatis du-
 cerentur ad aquam, ab hominibus Comi-
 tis antedičti, quos introduxerunt in villam
 contra ipsius & monasterij libertatem, sep-
 tem ex eis capti fuerunt, reliquis effugati.
 Idem etiam ceperunt servientes Ab-
 batis in villa, in qua Comes p[re]fatus nul-
 lam haber justitiam, licet in nullo p[re]fati
 excederint servientes; omnes p[re]terea
 villæ portas & aditus, per quos intratur in
 eam, postmodum obstruxerunt, non pa-
 tientes intrare quempiam peditem vel equi-
 tem ad Abbatem. Quod si quisquam por-
 tam ingredieretur ignotus, custodes per-
 quirebant ipsarum ne ferret litteras vel
 mandatum. Abbas igitur taliter impedi-
 tus, & affectus tædio ac languore, quo-
 niam Cluniaci Capitulum annum non po-
 terat celebrare, in quo de s[an]cte p[re]fati
 monasterij reformatione potissimum & pecu-
 nia Templaris refundenda tractare ac or-
 dinare cum Abbatis & Prioribus dispo-
 fuerat, ne tunc Abbates & Piores inani-
 ter laborassent, neve propositum ejus cir-
 ca relevationem ejusdem monasterij suo
 privaretur effectu, vocatis ad se Abbati-
 bus & Prioribus idem Capitulum apud Ca-
 ritatem celebrare decrevit, credens auto-
 ritate ac p[re]sencia tantorum virorum pos-
 se p[re]fatos rebelles à sua pertinacia revo-
 cari. Venerabilis quoque frater noster Ge-
 bennensis Episcopus & H. Remensis Ar-
 chidiaconus, sicut suis nobis litteris inti-
 marunt, accesserunt Cluniacum ad Capitu-
 lum generale; sed cùm Abbas se per suas
 litteras excusasset quod illuc ire nequivie-
 rat à Priore ac monachis de Caritate, quos
 inobedientes & rebelles invenerat, gravi-
 ter impeditus, & diffinitores Capituli ad
 Caritatem cum congregatis ibidem Prio-
 ribus evocasset, ut ibi tam de rebellione
 Prioris & monachorum quām de aliis agen-
 dis communiter tractaretur, iidem diffini-
 tores cum Prioribus ad mandatum Abba-
 tis, & Episcopus & Archidiaconus ad

preces ipsorum, cum ipsis usque ad cal-
 trum quod Marchia dicitur accesserunt.
 Ibidem diffinitoribus & Prioribus remanen-
 tibus, idem Episcopus & Archidiaconus
 ad p[re]fata villam iverunt, de pace cum
 s[an]cte p[re]fati Abbate & Priore ac monachis
 ipsius monasterij locuturi, sed inventerunt
 janus obseratas. Rogaverunt autē eos quos
 viderant supra muros ut ipsis permitterent
 introire. Qui responderunt eisdem quod
 sine Prioris mandato nullatenus ipsis pat-
 ret ingressus. Cùm ergo quidam serviens
 Comitis memorati interrogasset qui esset,
 & ipsis respondentibus didicisset, rogatus
 ab eis ad Priorem accessit ut ipsis ingre-
 diendi licentiam impetraret. Quo moram
 diutius protrahente, idem Archidiaconus
 divertit ad aliam villæ portam, tentans si
 alium ingressum possent habere; sed nihil
 omnino profecit. Ad ultimum verò post
 expectationem non modicam serviens Co-
 mitis responsum hujusmodi reportavit,
 quod non ingrederentur ullo modo, cō
 quod ad Capitulum accesserant generale.
 Sic ergo passi repulsa, ad Marchiam re-
 dierunt. Die verò sequenti p[re]fatus Epis-
 copus magistrum Philippum officialem Ni-
 vernensem rogavit ut Priorem adiret, &
 sibi & Archidiacono impetraret ingressum,
 quia loqui de pace cum eo & suis fratribus
 affectabant. Ipse verò cum Priore locutus,
 si respondit eisdem, quod Prior ipsis
 nullo modo intrare permitteret, nec ipse
 ad Episcopum iret, neque loqueretur cum
 eo. Tertia quoque die cum diffinitoribus &
 Piores ad s[an]cte p[re]fata villam simul propo-
 suissent accedere, tentaturi si cum Priore
 ac monachis possent loqui & habere ad
 Abbatem accessum, serviens s[an]cte p[re]fati
 Comitis advenerunt, inhibentes eisdem
 ne ad villam accederent s[an]cte p[re]fata, in
 personis & equis eorum gravia pericula-
 tentando. Adjecerunt etiam quod, si pos-
 sent, eisdem Episcopum & Archidiaconum
 introducerent, sed si cun[us] diffinitoribus &
 Prioribus irent, nullo modo per-
 mitterentur intrare. Ipsi igitur illic re-
 nientibus occurrit Thesaurarius Turonen-
 sis, & ad quandam portam duxit eisdem;
 ad quam post expectationem non modicam
 cum difficultate maxima stipatus milibus
 & servientibus, equis armatis, & mona-
 chis magnos ferentibus baculos, venit
 Prior, cui proposuerunt, p[re]sentibus The-
 saurario supradicto, Bituricensi Cantore,
 Antisiodorensi Archidiacono, & aliis plu-
 ribus, verbum pacis, ostendentes damna
 quā poterant ex hac discordia provenire,

& quam gravis infamia occasione dissensionis ipsius, non solum eis, sed & religiosis alii imminebat. Ad hanc obtulerunt eidem ex parte diffinitorum ipsorum quod parati erant corriger si qua essent tam circa ipsum Abbatem quam eodem Priorem & monachos corrígenda, cùm auctoritate Capituli generalis per sedem apostolicam approbat potestate haberent corrígendi excessus tam in capite quam in membris. Ipse vero respondit quod de diffinitorum correctione vel generalis Capituli non curabat, cùm non nisi coram nobis, ad quem appellaverat, ut dicebat, de spiritualibus responderet, & de temporalibus non nisi coram Comite memorato, in cuius erat custodia constitutus, nec aliquod verbum pacis aut compositionis alicuius admitteret quandiu Abbas in eadem villa maneret. Afferuit enim quod monasterium Cluniacense aliquando gravarat eosdem, & ipsi Prior extiterat nuntiatum quod Abbas illum à priori proposuerat amovere & monachos in dominibus aliis collocare, propter quod ipsum illuc noluerunt recipere veniam. Ad hanc autem rogaverunt eundem ut ipsos loqui pérmitteret cum Abbatte. Qui post multa consilia dixit eis quod ipsum Episcopum solum loqui cum eo praesentibus suis & Comitis servientibus patetur, ita quod quandoconque ipsi vellent exire. Porro extra villam prefato Archidiacono remanente, ad Abbatem Episcopus solus accessit, proponens eidem quod sibi videbantur in facto hujusmodi expedire. Abbas vero respondit quod monachos ejusdem monasterij tamquam bonus pater in spiritu mansuetudinis paratus erat recipere, si tamquam boni filii venirent ad ipsum, & cum eis, quantum secundum Deum posset, cum religiosorum virorum consilio dispensaret, atroces injurias quas eidem intulerant remissurus. Cùm enim pro ipsorum utilitate ad eorum accesserit monasterium, portas villæ sibi clauerunt, quibus per quosdam ex fratribus referatis, cùm monasterium sicut pastor Ecclesiae ac villæ dominus ingredi voluisse, violenter à monachis est repulsum, qui equos capientes ipsius, & à turribus monasterij in eum ingentes lapides jacientes, equum suum graviter vulnerarunt, ipsum divina misericordia protegente, ac tres servientes capti à servientibus Comitis villam cum monachis observantibus extiterunt: unde ad domum cujusdam burgensis, in qua manebat, declinaverat necessitate compulsus. Præterea afferuit plurimum se dolere quod

executio mandati apostolici de alienatis possessionibus revocandis extiterat impedita, cùm propter hoc ad deliberandum & tractandum cum ipsis specialiter accessisset, proponens se jam magnam partem pecuniae, nisi staret per eos, sine difficultate ac damno monasterij invenisse. Audito igitur Abbatis responso, ad Priorem & monachos rediit in curia monachorum, & verbum pacis illis proposuit diligenter, dicens quod benignum responsum receperat ab Abbatte, ac ex parte generalis Capituli dixit eis quod libenter corrigerent circa eundem Abbatem vel ipsos si esset aliquid corrigidum. Monachi vero dixerunt quod de Abbatte vel diffinitoribus seu generali Capitulo non curabant, nec pacem ipsorum vel per eos etiam requirebant. Prior vero addidit sicut prius quod quandiu Abbas esset in villa, sive in prioratus officio remaneret, sive removeretur ab illo, nullum admitteret verbum pacis. Cùm igitur aliud à Priore ac monachis responsum habere dictus Episcopus nequivisset, Priorem interrogavit eundem si ab ipso & suis essent securi ad suum Abbatem monachi venientes. Ipse vero respondit quod guerram nemini faciebat. Et cùm idem Episcopus instans ut sibi plenius responderet, sic ait, quod securitatem alicui non praestabat. Et statim Lethericus serviens Comitis antedicti, ipso Priore presente nec contradicente, subjunxit quod si Cluniacenses monachi de cetero tangerent villæ portas, & equos amitterent & personis periculum immineret, prohibens nihilominus ne amplius apud Marchiam ejusdem Comitis castrum, in quo prius hospitati fuerant, remanerent. Egressus igitur villam Episcopus antedictus, ad diffinidores & Piores rediit cum Archidiacono memorato; à quibus interrogati si boni aliquid invenissent aut profecissent in aliquo commonendo, exposuerunt eisdem quod fecerant diligenter. Ipsi vero juxta muros villa sedentes suum Capitulum ordinarent, & habitu diligentia tractatu suam sententiam formaverunt, quam diffinidores redactam in scriptis, praefatis Episcopo & Archidiacono convocatis & audiuntibus promulgarunt, Gaufridum Priorem ejusdem monasterij, quia vocatus ad generale Capitulum venire contempnit, & Abbatem suum accedenter ad idem monasterium non admisit, sed cum armis violenter rejecit, & eosdem illuc correctionis gratia properantes portis turpiter repulit obseratis, auctoritate Dei